
C o p i a  
 

COMUNE DI PAVAROLO 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  T o r i n o  

 

DETERMINAZIONE NUMERO 165 DEL 27/12/2017 

 

OGGETTO: 

OPERE DI ADEGUAMENTO PER LE NORME DI SICUREZZA DELL'EDIFICIO 

DI VIA MAESTRA N. 36 - SEDE SCOLASTICA  CON REALIZZAZIONE DI SCALA 

DI SICUREZZA ED ASCENSORE. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. CUP 

E81E17000000004 CIG 7335842054      

 
Tenuto conto che: 

 

- la Giunta Comunale ha approvato il Piano esecutivo di gestione per il corrente anno, in attuazione del T.U.E.L. 

267/2000 e dell’art. 24 del Regolamento comunale di contabilità, determinando le risorse assegnate al 

sottoscritto per la realizzazione degli obiettivi e programmi ivi indicati; 

  

 - con  deliberazione  di  Giunta Comunale  n.  25  del  10  agosto  2017 è  stato  adottato  il Programma 

Triennale dei lavori pubblici 2017/ 2019 ed elenco annuale 2017  inserendo  l’intervento in oggetto; 

 

 - con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 17 ottobre 2017 è stato approvato il Programma Triennale 

dei lavori pubblici 2017/ 2019 ed elenco annuale 2017; 

 

 - con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 29 novembre 2017 è stato approvato il progetto definitivo - 

esecutivo dei lavori di cui trattasi, dell’importo totale di € 120.000,00 di cui € 2.400,00 quali oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso. Categoria prevalente OG1 (Edifici civili e industriali);  

 

Con la presente determina a contrarre dell’area Lavori Pubblici del Comune di Pavarolo viene predisposta 

l’assegnazione dell’appalto per i lavori ad oggetto “Opere di adeguamento per le norme di sicurezza dell'edificio 

in via Maestra n. 36 - Sede Scolastica - Con realizzazione di scala di sicurezza ed ascensore." da realizzarsi 

mediante Procedura negoziata art. 36 comma 2 lett. c) D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per i lavori di importo pari od 

inferiore ad € 2.000.000,00 è possibile l’utilizzo del criterio del prezzo più basso, tenuto conto che la 

rispondenza ai requisiti di qualità è garantita dall’obbligo che la procedura di gara avvenga sulla base del 

progetto esecutivo; 

  

Dato atto che per i lavori in oggetto non è configurabile la suddivisione in lotti prestazionali in quanto si tratta di 

lavorazioni omogenee appartenenti ad un’unica categoria e specializzazione;  

 

Ritenuto di affidare i lavori di importo complessivo pari € 120.000,00 di cui € 2.400,00 quali oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso. Categoria prevalente OG1 (Edifici civili e industriali) “a corpo”, così come 

definito all’art. 3 comma 1 lett. ddddd del D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 

  

Ritenuto di avvalersi della procedura ristretta, ai sensi dell’art. 61 e art. 36 comma 2 lett. c) D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i., da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso;  

 

Preso atto del Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, per tutti gli 

atti relativi alla procedura di gara è 7335842054, per opere di importo pari a € 117.600,00; 

 

Preso atto del Codice Unico di Progetto (CUP) attribuito dal Sistema di Monitoraggio degli Investimenti 

Pubblici (MIP), che identifica un progetto d'investimento pubblico, è il E81E17000000004; 

 

Visto il vigente T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare l’art. 192;  

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;  



Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e Servizi;  

 

 

DETERMINA 

 

 
1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente disposto;  

 

2. di indire una procedura ristretta, ai sensi dell’art. 61 e 36 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., da 

aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, per l’appalto relativo ai lavori di "Opere di 

adeguamento per le norme di sicurezza dell'edificio in via Maestra n. 36 - Sede Scolastica - Con 

realizzazione di scala di sicurezza ed ascensore" a Pavarolo, ai sensi dell’art. 61 e art. 36 comma 2 lett. 

c) D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

3. di   demandare al   Responsabile   unico   del   Procedimento, MARINO   Geom.   Andrea i   

provvedimenti conseguenti al presente atto; 

 

4. di dare atto che il responsabile del Procedimento amministrativo del presente atto, ai sensi della Legge 

241/1990 e s.m.i., è il Segretario comunale Responsabile del Servizio Tecnico dott. Paolo MORRA. 
 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO 

F.to : Dr. MORRA Paolo 

 



 

 

 VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

 VISTO: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dei seguenti  IMPEGNI  

e\o impegni pluriennali 

 

 
 

Settore Anno Intervento Voce Capitolo Articolo Importo € Impegno 
TECNICO E 

GESTIONE 

TERRITORIO 

2017 04022 7130 4 1 146.390,2

3 

218 

 

 

Pavarolo , lì 27/12/2017 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to : Dott. sa Maria Pia MALUDROTTU 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Pavarolo, 27/12/2017  

IL SEGRETARIO GENERALE 
   

 

 

 

 

 

 


